II

ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

Щ |
УПРАВЛЕНИЕ

Федеральной антимонопольной службы
по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95. г. Уфа, 450008
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82

e-mail: to02@fas.gov.ru

/?£ 'Xo/Z № £///а & /
jHa № от

Ответчики:
ООО «Ал гори i м»
450104, г.Уфа, ул.Российская, 33, 4

альпый ирелпрмпимагель

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
О НАЗНАЧЕНИИ ДЕЛА № А-44/11-18 О НАРУШЕНИИ

АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА К РАССМОТРЕНИЮ

05.09.2018 г. Уфа, ул. 1 [ушкима. 95

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы
дю Республике Башкортостан но рассмотрению дела о нарушении

I
антимонопольного законодатсльс i ва

УСТАНОВИЛ:

В отдел антимонопольного контроля, товарных рынков Управления
Федеральной антимонопольной службы но Республике Башкортостан (далее
Управление, Башкортостанское У ФАС России) поступила служебная записка
заместителя начальника отдела контроля закупок Управления от 21.06.2018
вх.№9025, содержащая информацию о признаках нарушения ООО «Алгоритм» и
HI I 2 антимонопольного законодательет ва при проведении торгов.

15 целях получения дополнительной информации по делу, Башкортостанским
УФАС России в адрес операторов электронных площадок АО «Единая электронная
торговая площадка» и ЗАО «Сбербанк-АСТ» были направлены запросы
.информации. Кроме того, были направлены запросы в Управление Федеральной
налоговой службы по и 11АО «Банк Уралсиб».

В результате проведенного анализа информации и документов,
представленных по запросам, ус тановлено следующее.

09.11.2016 на официальном сайте в сети «Интернет» - www.zakupki.gov.ru
размещено извещение № 0 10120000951600-1835 о проведении элек тронного
аукциона [g0Q08462 13/6343g| на право заключения государственного контракта на
поставку моечно- дезинфекционного автомата лля обработки анестезиологических
^принадлежностей в комплекте с системой водоподготовкн, участие в котором
могут принят!» только субъекты малого предпринимательства, социально
ориентированные некоммерческие организации.

Начальная (максимальная) цена кон тракта составляем 4 400 0Р0,Ш)_луа
U1 Ш  9

mailto:to02@fas.gov.ru
http://www.zakupki.gov.ru

л

Дата проведения аукциона - 02.12.2016 в 9:51:00.
В соответствии с протоколом подведения итогов электронного аукциона от

29.11.2016 №0101200009516004835-1 на участие в электронном аукционе было
подано 2 заявки.

В протоколе подведения итогов электронного аукциона от 02.12.2018 укатано
единственное предложение о цене контракта, сделанное ООО «Алгоритм», сумма
предложения -  4 378 000,00 рублей (дата и время подачи предложения 02.12.2016
9:51:49).

В ходе проведения аукциона был сделан I шаг с минимальным снижением
цены - 0 ,5 % ,  от 1411 У цеповых предложений не поступало.

Дата окончания аукциона - 02.12.2018 в 10:01:49.
Победителем электронного аукциона признано ООО «Алгоритм»,

предложившее цену контракта 4 378 000,00 рублей.
19.12.2016 по результатам проведенного аукциона между ГКУ материально-

технического обеспечения Министерства здравоохранения Республики
Башкортостан и 0 0 ( 3  «Алгоритм» заключен государственный контракт №
0101200009516004835-3. Контракт исполнен 31.12.2016.

Согласно сведениям, представленным Г)ТП ОАО «Единая электронная
торговая площадка», ООО «Алгоритм» и 1111 Еггеева II.В. принимали участие в
торгах с одного 1Р-адрсеа 188.162.36.80. При >том, адрес местонахождения ООО
«Алгоритм»: Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Российская, 33/4. а I

. что исключает совпадение IP адресов.
Предоставление одного и гого же 1Р-адреса (188.162.36.60) по разным

фактическим адресам, в том числе, одним и тем же провайдером невозможно, в
силу того, что действующие стандарты DHCP не позволяет организовывать
повторяющуюся IP-адресацию, как для статистических, гак и для динамических
адресов. При попытке искусственного создания повторяющегося 1Р-адреса
происходит блокировка отправит елей с блокировкой 1Р-адреса.

Изложенное свидетельствует об использовании конкурентами единой
инфраструктуры. Использование самостоятел ы i ым и субъектам и сди ной
инфраструктуры возможно только в случае кооперации и консолидации, при этом
такие действия осуществляются для достижения единой цели. Однако
коммерческие организации в аналогичных ситуациях, конкурируя между собой, не
действуют в интересах друг друга. Следовательно, такие действия возможны
только в результате достигнутых договоренностей.

Помимо этого, в представленных 0111 ОАО «Единая электронная торговая
площадка» материалах содержится информация о свойст вах файлов первых частей
заявок, поданных ООО «Алгоритм» и И11 1 . на участие в аукционе
извещение № 0101200009516004835, согласно которой указанные файлы были
созданы в формате word, и. как следует из источников свойств файлов, авторами
<рбеих заявок указана Gulshat. а сохранены оба файла под одной учетной записью с
наименованием «Лилия». Таким образом, заявки первых частей данных участников
были созданы и размещены с одного компьютерного устройства, учетная запись
которого принадлежит одному и тому же человеку.

На основании сведений, представленных 1IAO «Банк Уралсиб», Управлением
установлено наличие перечислений денежных средств между расчетными счетами
{и
Н .. %  ; 7 . ' , : г  '• ■' . •

ООО «Алгоритм» и 1111 . в период с 06.11.2015 по 22.09.2017, что
также подтверждал наличие между ними устойчивых договооных отношений.

Таким образом, в действиях ООО «Алгоритм», V достигнута
Договоренность в устной (|)орме. в соответствии с которой хозяйствующие
субъекты должны совершить обусловленные соглашением действия, направленные
на достижение одной цели - поддержание цены на торгах, и как следствие
получение экономической выгоды.

ООО «Алгоритм», И "  ’ ’ "  в ходе участия в указанном выше
^аукционе, применяли следующую стратегию поведения: ООО «Алгоритм» подало
одно ценовое предложением с минимальным снижением (0,5%), а ИГ
отказывалась от конкурентной борьбы и не подавала цеповых предложений в ходе
аукциона, в связи с чем ООО «Алгоритм», как единственный участник, от которого
поступило ценовое предложение, стал победителем аукциона.

Достигнутое между ООО «Алгоритм». ИП ' •  ̂ соглашение
является моделью группового поведения хозяйствующих субъектов, состоящего из
повторяющихся (аналогичных) действий, которые не обусловлены внешними
условиями функционирования соответствующего товарного рынка, и замещающей
конкурентные отношения между ними сознательной кооперацией, наносящей
ущерб потребителям.

Полученные итоги аукциона вне сговора (взаимной информированности)
заявителей невероятны, а исследованные и установленные факты, свидетельствую!
о нетипичном, недобросовестном поведении участников аукциона, и о том. что
результат аукциона невозможен без полной информированности каждого
участника о поведении и намерении к поддержанию цена на торгах.

13 соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 1 1 Федерального закона от 26.07.2006 .Mi? 135-ФЗ
«О защите конкуренции» признаются картелем и шпрешаю тс я соглашения межд>
хозяйствующими субъектами-конкурентами, то есть между хозяйствующими
субъектами, осуществляющими продажу товаров на одном товарном рынке, если
такие соглашения приводят или могут привести к повышению, снижению или
поддержанию цен на торгах.

Все участники аукциона действую! на одном товарном рынке, являются
конкурентами.

Таким образом, в действиях ООО «Алгоритм» и HI I имеются
признаки нарушения и. 2 ч. 1 ст. 1 1 Федерального закона от 26.07. 2006 г. №  135-
ФЗ «О защите конкуренции», выразившихся в заключении соглашения,
направленного на поддержание цен при проведении аукциона в электронной форме
:№ 0101200009516004835.

На основании изложенного издан приказ башкортостанского УФАС России
от 04.09.2018 № 316 о возбуждении дела и создании комиссии по рассмотрению
дела о нарушении антимонопольного законодательства по признакам нарушения
ООО «Алгоритм» (И1111 0 2 7 7 12 72 1 5450104, г.Уфа. ул.Российская, 33, 4) и 1111

пункта 2
части 1 статьи II Федерального закона от 26.07.2006 № 135-Ф 3 «О защите
конкуренции», выразившегося в заключении соглашения, направленного на
поддержание цен при проведении аукционов в электронной форме.

руководствуясь ч. 13 ст.44 Федерального закона от 26 июля 2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции».

4

О М PF./U /111.1:

1. Назначить дело о нарушении антимонопольного законодательства ЛлЛ-
44/11-18 к рассмотрению на 20.09.2018 в 09 часов 30 минут, по адресу: г.Уфа.
ул.Пушкина 95, каб.513.

2. Привлечь к участию в рассмотрении дела о нарушении
антимонопольного законодательства № Л-44/1 1-18 в качестве ответчиков -  ООО
«Алгоритм» (ИНН 027712721 5450104. г.Уфа. ул.Российская, 33/4) и ИМ 3
_  \ —  .

3. Ответчику
. представить в срок до 14.09.2018 следующие документы и

материалы:
3.1. Письменную аргументированную позицию по обстоятельствам

рассматриваемого дела по откры том) аукцион) в т. ick тройной форме №
0101 2000095 1 6004835 (с приложением подтверждающих позицию документов);

3.2. Любую иную информацию и . документы, касающиеся предмета
рассмотре н и я дела.

4. ООО «Алгоритм» (ИМИ 0277127215, 450104, г.Уфа, ул.Российская, 33.
4) представить в срок до 14.09.2018 следующие документы и материалы:

4.1. Письменную аргументированную позицию по обстоятельствам
рассматриваемого дела по открытому аукциону в электронной форме №
0101200009516004835 (с приложением подтверждающих позицию документов):

4.2. Копию государственного контракта от 19.12.2018
№ 0101200009516004835-3, заключенного мсжд\ ГКУ материально-технического
.обеспечения Министерства здравоохранения Республики Ьашкорюетап и ООО
«Алгоритм».

4.3. Любую иную информацию и документы, касающиеся предмета
рассмотрения дела.

Все представленные материалы должны быть надлежащим образом
заверены.

Явка ответчика по делу, заинтересованного лица, заявителя и (или) их
представителей (с доверенностью на участие в рассмотрении дела) обязательна.

Председател ь комисси и